# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Totius Latinitatis lexicon

secundum tertiam editionem, ..., correctum et auctum labore variorum

**Forcellini, Egidio**

**Schneebergae, 1835**

X

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1655](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1655)

est quod, cum puellae nuberent, maritorum postes ungebant, ibique lanam fugebant, vel quod lotos maritos ipsae ungebant, cuius rei testis est Ennius: *Exin Tarquinium bona femina lavit, et unxit. Serius ad illud Aen. 4, 459.* Velleribus niveis, et festa fronde revinctum: Moris, *inquit*, fuerat, ut nubentes puellae, simul venissent ad limen mariti, postes, antequam ingredierentur, propter auspicium castitatis ornarent laneis vittis: unde ait velleribus niveis: et oleo ungerent; unde uxores dictae sunt, quasi uniores. *Cic. Sext. 3.* Duxit uxorem patre vivo, viri optimi, et calamitosissimi filiam, C. Scipionis. *Id. Fin. 3, 20. med.* Uxorem sibi adjun gere. *Id. Or. 2, 64. f.* Ridicule etiam illud Porcius Nasica censori Catoni, cum ille: Ex tui animi sententia tu uxorem habes? Non hercule, inquit, ex mei animi sententia. *Id. Ver. 2, 3, 33.* Solere aucti barbaros reges Persarum, ac Syrorum, plures uxores habere. *P* Uxor duo genera fuere: unum earum, quae proprie uxores, vel matronae dicebantur, alterum earum, quae matresfamilias appellabantur. *Cic. Top. 3.* Si ita Fabiae pecunia legata est a viro, si ea uxor materfamilias esset, si ea in manum viri non convenerat, nihil debetur. Genus est enim uxor, ejus duae formae, una matrum familias: haec sunt, quae in manum convenerunt: altera earum, quae tantummodo uxores habentur. *V. MATERFAMILIAS.* *P* Tribus autem modis uxor in manum, seu potestatem mariti veniebat, usu, farre, coemptione. Ex his illa solum materfamilias vocabatur, quae per coemptionem in manum mariti venerat. *Usu* fieri matrimonium dicebatur, cum tutoribus auctoribus mulier in matrimonium conveniebat, et cum viro ita consuecebat, ut cum justo marito: adeo ut, si usus ille intra annum non interruperetur, pro usurpata jam haberetur. *V. USURPATUS, CONFARREATIO, COEMPTIO.* *P* De bestiis per catachresin. *Hor. Od. 1, 17, 7.* Oletis uxores mariti, h. e. capellae. *P* Catachresis est etiam in illo *Mart. 4, 53.* Cerea quem nudi tegit uxor abolla grabati, h. e. abolla, quacum dormit pauper, tanquam cum uxore: pro lode.

*UXORCULA*, ae, f. parva uxor. *Appul. Met. 9.* Erat ei uxorcula etiam satis quidem tenuis. Et ipsa verumtamen postrema lascivia famigerabilis. *P* Usurpat in blanditiis. *Pl. Cas. 4, 4, 19.* Mea uxorcula. *Id. ib. 5, 2, 38.* Amabo mea uxorcula, cur virum tuum sic me spernis?

*UXORCULO*, as, a. l. dilig. *Plaut. fragm. ap. Varr. L. L. 6, 3. f.* Mulieres uxorculavit; ego novi, scio actionis. Alii rectius leg. *Mulier es, uxorcula: abi, te ego novi: scio axitiosam.*

*\*UXORIOSUS*, a, um, adj. uxorius, amans uxoris. *Gloss. Lat. Gr.* Uxoriosus, ὁ τὴν ἀλλαγὴν γενικός. *B. A.*

*UXORIUS*, a, um, adj. γυναικεῖος, οὐρανός, ad uxorem pertinens. *Cic. Off. 3, 15.* In arbitrio rei uxoriae, melius, aequius. *Or. A. Am. 2, 155.* Hoc decet uxores: dos est nixoria lites. *Sidon. ep. 2, 2. med.* Praedium, quia uxorium, patrio mihi dulcissimus. *P* Uxoria forma, puleritudo mediocris. *V. Gellii L. c. in STATUS*, a, um. Aliquando uxorius, γυναικεῖος, φιλογυνῆς dicitur, qui uxori valde inseruit. *Virg. A. 4, 266.* tu nunc Carthaginis altae Fundamenta locas, puleramque uxorius urbem. Extruis *Hor. Od. 1, 2, 18.* vagus et sinistra Labitur ripa, Jove non probante, uxorius amnis. *Auct. Pan. ad Maxim. et Constant. 4.* Juvenis uxorius. *Inscr. ap. Fabr. p. 299. n. 272.* L. Fundanio L. F. Oufentina Proclo Fundania Junia uxor S. Testam F. Cur. Lege uxor suo, h. e. marito sui amantissimo, at rectius *Zaccheria Instit. Lap. p. 353.* pro uxor S. legit uxor I. S. h. e. in suo: ut legitur in alia ap. *Grut. 582, 5.* *P* Uxorius imber dicuntur a *Statio lacrimae*, quibus deflet quispian mortem uxor. *Sitv. 5, 1, 31.* *P* Uxoribz ap. *Quint. declam. 15, 9.* est bibere medicamenta, quae uxoris amore concilient. *P* Uxorium pendere dicitur ille, qui, quod uxorem non habuerit, aës populo dedit. Ita *Festus. V. Val. Max. 2, 9. n. 1.*

*\*UZIA*, ae, oppidum Persidis maritimum. *Tab. Peuteng.* *P* Οὔζη est Ptolemaeo. *B. A.*

*UZITENSIS*, e, adj. ad Uzitam pertinens Africæ Byzacenæ urbem ad Austrum Hadrumetum, cuius menit *Auct. B. Afr. 41. et Ptolem. 4, 3. Inscr. ap. Marin. Afr. p. 782.* Muthunbal Saphonis F. Cuinas Uzitensis. *F.*

## X

**X** Littera, ε, semivocalis est, ex earum numero, quae duplices appellantur. Vix enim duarum consonantium habet, id est ες, vel gs. Sane veteres pro x modo ες, modo gs utebantur, ut apes, gregs, pro quibus nunc apex et grex dicimus. *Quint. 1, 4.* Et nostrarum ultima X, qua tamen carere potuimus, si non quaeassimus. *P* Latini hoc elementum, quod vastioris soni videretur, quibusdam dictionibus exemerunt, unde pro vexillo velum, pro axilla alam, pro paxillo palum dicere maluerunt.

nomen habuit etiam equus Achillis ap. *Cloud. Cons. Hon. 4, 556.* et flavum Xanthus sprevisset Achillem. *P* Est item cognomen R. V. v. praec. *P* Fuit et Xanthus nomen unus e quinquaginta Aegypti filiis. *Hygin. fab. 170.* *P* Xanthus, scriptor Lydus, e Sardibus civitate historias Lydorum seripsit, teste *Suida.* Meminit et *Plin. 25, 1.* *P* Item unus ex equis Diomedis. *Hygin. fab. 30.* *P* Et nomen equi Neptuno a Junone dono dati. *Serv. ad Virg. G. 3, 89. B. A.*

## XE

*\*XENAGÓRAS*, ae, m. historicus. *Macr. Sat. 5, 19. extr. V. Voss. de Hist. Graec. 1. 3. c. ult p. 422. B. A.*

*\*XENIÁDES*, is, m. Ξενιάδης, Corinthius, qui cum emere vellet Diogenem Cynicum, et quid is artifici norisset, percontatus esset, *Novi*, inquit Diogenes, hominibus liberis imperare. Quod respondebat Xeniades, emit et manu misit, filiosque suos ei tradens, *Accipe*, inquit, *liberos meos, quibus imperes.* Narrat *Gell. 2, 18.* *V. et Laert. 6, 30. B. A.*

*XENIAE BALNÉAE*, locus in Latio. Quidam Bajas esse suspicuntur. Dictae sunt a Σέριος, hospitalis, quod a Σέριος, hospes, nempe ab hospitibus, qui ibidem recipiebantur. *Cic. Coel. 25.* Ajunt constitutum factum esse cum servis, ut venirent ad balneas Xenias, etc. Alii rectius leg. *Senias.* *XENIOLUM*, i, n. parvum xenium. *Appul. Met. 2.* Commodum meridies accesserat, et mittit mihi xeniola, porcum opimum, et quinque gallinulas, et vini cadum in aetate pretiosi. *Ulp. Dig. 1, 16, 6. f.* Ad xeniola non pertinet. Alii leg. *ad xenia jam non pertinet.*

*\*XENITÁNA*, ae, f. dictum est Quiza oppidum Mauritanie Caesariensis. *Plin. 5, 2.* *P* Xenitana oppidum peregrinorum significat, teste *cod. Plin. ibid. B. A.*

*XENIUM*, ii, n. Σέριον, munus hospitibus dari solitum: a Σέριος, hospes. Unde ab *Appul.* vocatur munus hospitale. Latini, *Festo* teste, vocant *Lauitia*, quam vocem exponens *Plutarchus* non simpliciter Σέρια dicit, sed τὰ λεπτόρεμα τοῦ προσώπου Σέρια. *Mart. librum 13.* Xenia inscripsit, quod in eo ejusmodi res distichis describit, cujusmodi hospitibus mitti solent, et quod versus ipsi pro xeniis mitti possint. *Id. ib. 3.* Omnis in hoc gracili xeniorum turba libello Constat nummis quatnori empta tibi; et *infra*: Haec licet hospitibus pro munere disticha mitas, Si tibi tam rarus, quam mihi nummus erit. *P* Dona etiam que dabuntur convivis post coenam, *xenia* dicta sunt. *Plin. ep. 6, 31. med.* Ad hibeam quotidie coenae, erat modica, si principem cogitares: interdum ἀργούματα audiebamus; interdum jucundissimis sermonibus nox ducebatur. *Summo die abeuntibus nobis, (tam diligens in Caesare humanitas) xenia sunt missa.* Adde *Vitruv. 6, 10. med.* *P* Item quaecumque munera amicis domi suea degentibus mittebantur, de quibus etiam intelligentia sunt *Martialis* xenia. *P* Item munera, quae a provincialibus dabantur proconsulibus, et aliis provinciarum rectoribus; quorum mentio est apud *Ulp. Dig. 1, 16, 6.* *P* Item quae ultra largiri solebant rei caudicis, et advocatis pro causarum actionibus. *Plin. ep. 5, 14.* Quam me juvat, quod in causis agendis non modo pactione, dono, munere, verum etiam xeniis semper abstinui!

*[XENIUS]*, a, um, adj. Σέριος, hospitalis. Est nomen serv. *R. Inscr. ap. Mur. 920, 6.* Xeniae Caesarii L. h. e. libertae. *F.*

*\*XENO* (Xenon) onis, m. Epicureus, vixit Ciceronis temporibus. *Cic. Attic. 1. 5. ep. 10. extr.* *P* Alius, Apolloniensis. *Id. ibid. ep. 13.* *P* Xeno, Menenus, Centuripinus. *Id. Ver. 2, 1, 22.* *P* Xeno apud eund. *Attic. 1. 13. ep. 37.* videtur esse Attici procurator. *P* Fuit ex Xeno quidam, pictor insignis, Sicyonius, de quo *Plin. 35, 11. B. A.*

*\*XENOCLES*, is, m. Adramyttenus, rhetor Asiaticus, quocum Cicero fuit adolescens. *Cic. Brut. 91. B. A.*

*\*XENOCRATES*, is, m. Ξενοκράτης, Chalcedonius, severissimus philosophorum, Platonis auditor, et Speusippi in academia successor, tardioris ingenii, adeo ut, cum eum Plato Aristoteli compararet, alterum freno alterum calcaribus opus habere diceret. Vixit annos LXXXII. *Suida* auctore. *Cic. Acad. 1, 4. et 4, 46. Offic. 1, 36. extr.* *Attic. 1. ep. 16. med.* *Orat. 3, 17. Tusc. 5, 32. et Nat. Deor. 1, 13.* Adde *Val. Max. 7, 2. V. et Laert. 4, 6.* *P* Alius, insignis statuarius et pictor, Tisicratius discipulus, vixit temporibus Ptolemaei Lagi. Scripsit de toreutice itemque de pictura. *Plin. 31, 8. et 35, 10.* *P* Accusativum Xenocraten, Graeco more, habes apud *Cic. de re publ. 1, 2.* edente Angelo Maio. *B. A.*

*XENODOCHIUM*, vel Xenodochēum, ii, n. Ξενοδοχεῖον, hospitale, locus publicus, quo hospites, id est peregrini, excipiuntur: a Σέριος, hospes, et δέσμωτος, suscipio. Hoc genus hospitiū Hierosolymis primum ab Hircano exstructum fuisse, auctores sunt *Flavius Josephus* et *Hegesippus*. [Hinc *Hieron. ep. 66. n. 11.* Audio, te xenodochium in Portu fecisse

Romano, et virgam de arbore Abraham in Ausionio plantasse litora, h. e. de Palaestina, ubi primo xenodochia facta sunt, in Italiā transtulisse eorumdem usum. *Id.* in *Reg. S. Pachom.* n. 51. Quando ad ostium monasterii aliqui venerint, deducent eos ad locum xenodochii, praebebuntque omnia, quae apta sunt usui monachorum, h. e. *alla forestria.* *F.* *Adde Imp. Leo et Anthem. Cod.* 1, 2, 17. et *ib.* 3, 33. et 35.

XENODOCHIUS, i, m. ξενοδόχος, qui advenas inopes hospitio excipit. *Imp. Leo et Anthem. Cod.* 1, 3, 33. f.

\*XENODORUS, i, m. ξενόδωρος, statuarius, scientia fingendi caelandi clarius. *Plin.* 34, 7. *B. A.* [XENODOTUS, i, m. ab hospite datus, a ξένῳ, hospes, et δοτός, datus. Est cogn. R. *Inscr.* apud *Grut.* 339, 2. Q. Rapidius Xenodotus. V. ENDOTUS. F.]

XENON, ὄνις, m. ξενών, ὄνος, idem quod xenodochium. *Imp. Justin.* Cod. 1, 3, 49. et *ib.* 7, 6, 1. §. 3.

XENOPÄROCHUS, i, m. ξενοπάροχος, idem qui parochus, qui legatis publice missis, ceterisque aliecujs dignitatibus hospitibus salem et ligna praebebat: unde et nomen accepit, λαζαρόν τοῖς ξένοις τὰ ξενῆδαι παρέγειν, quod hospitibus necessaria suppeditaret. *Arcad. Dig.* 5, 4, 18. Tabularii, vel xenoparochi, ut in quibusdam civitatibus, etc.

\*XENOPHANES, is, m. ξενοφάνης, philosophus Colophonius, Archelai auditor, scripsit elegias et iambos contra Hesiodum et Homerum, quae de diis dixere improbando. Dicebat Xenophanes: τοῖς τυπούσιοις ὄμιλοις η γόνια, η γόνια, i. e. cum tyranis conversandum aut jucundissime, aut minime. Meminit ejus *Cic. de Div.* 1, 3. *Nat. Deor.* 1, 2. *Acad.* 4, 38. et alibi. V. *Laert.* 9, 18. B. A.

\*XENOPHANTUS, i, m. de quo *Seneca de Ira* 2, 2. *extr.* Militaris viri in media pace jam togati aures tuba suscitat, equosque castrenses erigit crepitus armorum. Alexandrum aiunt, Xenophanto canente, manum ad arma misisse. B. A.

\*XENOPHILUS, i, m. ξενόφιλος, musicus, patria Chalcidensis, Pythagoricus, biennio minor quam Gorgias, qui CVII vixit annis, sed felicitate non inferior, siquidem, ut Aristoxenus ait, omnis incommodi humani expers in summo perfectissimae doctrinae splendore extinctus est. *Plin.* 7, 50. *Val. Max.* 8, 13. B. A.

[XENOPHON, ontis, m. ξενόφων, hospitem occidens; a ξένῳ, hospes, et φῶν, occido. V. v. sq. *P.* Est etiam cogn. R. *Inscr.* apud *Grut.* 268, 1. col. 3. *Hoenius Xenophon.* F.]

XENOPHONTÉUS, et

XENOPHONTIUS, a, um, adj. ξενοφόντιος, et ξενοφόντιος, ad Xenophontem pertinens. Fuit autem Xenophon insignis philosophus, et imperator Atheniensis, discipulus Socratis, cuius sermones scripsit, item de Oeconomia, Cyri Paediam, Symposium, historiam bellū Peloponnesiaci, de re equestrī, de venatione, Socratis apologiam et alia, stilo leni et suavi. *Cic. Brut.* 35. Liber conscriptus molli, et Xenophonteo genere sermonis. *Id. Fam.* 5, 12. *med.* Hercules Xenophontius, h. e. Hercules Prodigius, qui a Xenophonte in suis scriptis inducitur. V. PRODICIUS.

XERAMPÉLINUS, a, um, adj. ξεραμπέλιος, qui vitam siccā imitatur, ut Xerampelinus color, ξεραμπέλιον χρώμα, quem videre est in arefactis vitium foliis, a ξένῳ, aridus, et αἰρέσιος, viteus, quod ab αἴρετος, vitis. Quamquam quaeri possit, num xerampelinus colori a vitis foliis id nomen impostum sit, quae adulto jam autumno velut cruentata rubent, an a vitibus ipsis, quarum color puluis est. Sane quidam censent, xerampelinum colorem potius esse pullum, sive atrum, idque adducti verbis *Suidae*, qui ξεραμπέλιος ξεραμπέλιος etiam ξεραμπέλιος dictas ait: at has idem a colore atro dictas arbitratur, quemadmodum apud eum in Αἰραμπέλιον vide recte. Hinc xerampelinæ vestes, quae colore xerampelinæ tinctæ sunt. *Juren.* 6, 518. Et xerampelinæ veteres donaverit ipsi. *[Not. Tir.* p. 159. Xerampinus, xerampinianus. Lege xerampelus, xerampelinus. F.]

XERANTICUS, a, um, adj. ξεραντίκος, a ξεραντίῳ, exsicco, ut Xerantica decoctio, *Macer* 1, 88. et *Theod. Prisc.* 2, 3.

XEROCOLLYRIUM, ii, n. ξεροκολλήμα, collyrium ex aridis constans: a ξένῳ, aridus. *Marcell. Empir.* 8, §. 3. s. in. V. HYGRA.

XEROLIBYĀ, ae, f. ξερολίβηα, Libya secca, pars interior Libyæ arida et deserta, propter aquarum inopiam, inter Tripolim et Pentapolim. *Serv. in A.* 4, 42. et 196.

XEROLOPHUS, i, m. ξερολόφος, tumulus aridus et siccus, ex congestis nempe lapidibus: a ξένῳ, aridus, et λόφος, tumulus. Hujusmodi locus fuit Byzantii, ubi cochleæ sexdecim, et Dianaæ columnæ structilis, et tripodes, quibus multa epigrammata erant inscripta: cuius adhuc non obscura vestigia superesse dicuntur. *Prisc.* 1, 547. Et epigrammata, quae egomet legi in tripode vetustissimo Apollinis, qui stat in Xerolopho Byzantii. *Add. 6, 709.*

XEROMYRRHA, ae, f. myrrha non recens, sed to,

arida, a ξένῳ, aridus. [Ita veteres Lexicographi vocem interpretati sunt, quae perperam irrepererat ap. *Sedul. Hymn.* 81. Xeromyrrham post sabbatum Quædam vehebant compares, Quas allocutus Angelus, Viuum sepulcro non tegi. Sed alii rectius, quos inter Arevalus, pro xeromyrrham legendum probarunt Xristo myron; scilicet Xristo pro Christo, ut nempe constaret ratio carminis illius acrostichi seu potius abecedarii, in quo quilibet versus primus trium et viginti stropharum incipit ab una ex alphabeti Latinis litteris. Ea vero sententia ibidem exprimitur, quae exstat in *Evang. D. Lucae* 23, 55. et 24, 1.; myron porro pro unguentum habet etiam Hieronymus. V. MYRON. F.]

[XÉRON, i, n. ξέρων, aridum medicamentum, quod in modum pulvris inspergitur. *Plin. Valer.* 3, 22. *med.* Xeron diatessaron quod facit ad nubes; et mox: Quae omnia teres, donec sicca efficiantur, ut in pulverem perveniant. F.]

XÉROPHAGIA, ae, f. ξεροφαγία, usus ciborum aridorum, post quos non opus esset lavare manus: a ξένῳ, siccus, et γάρω, comedo; quo vescendi generē utebantur tum athletæ apud Gentiles ad robur corporis, tum Christiani ad vivendi parsimoniam et sobrietatem. *Tert. adv. Psych.* 1, f. Arguit nos, quod jejuna propria custodiamus, quod stationes plerumque in vesperam producamus, quod etiam xerophagias observemus, siccantes cibum ab omni carne, et omni jurelentia, et uvidioribus quibusque pomis, ne quid vinositatis vel edamus, vel potemus.

XÉROPHTHALMIĀ, ae, f. ξεροφθαλμά, lippitudo arida, qua neque tument, neque fluant oculi, sed rubent tantum, et cum dolore quodam gravescent, et noctu praegravi pituita inarescent: a ξένῳ, siccus, et οφθαλμά, lippitudo. *Cels.* 6, 6, n. 29. Graecis litteris scribit: Latinis *Marcell. Empir.* 8, §. 3. in. [Ad caliginem et asperitudinem oculorum, siccumque perturbationem sine tumore, quam xerophthalmiam Graeci appellant, facit hoc collyrium, quod psoricon dicitur. F.]

\*XERXĒNE, es, f. regio Armeniae. *Plin.* 5, 24. Fluit (*Euphrates*) Derxenem primum, mox Anaiticam, Armeniae regiones a Cappadocia excludens: ubi Harduinus (necone *Cellarius in orb. antiqu.*) legi vult Xerxenem. Quid mirum? cum ξερξην sit *Straboni*, ξερξην autem Steph. Byz. Eadem ratione formatur, quae *Kaukazouη*, quae *Ισχαροη* κώρα fuit, teste Steph. Byz. B. A.

\*XERXEΣ vel Xeres, is, m. ξερξης, Darii filius, potentissimus omnium regum Persarum. Aegyptum, quae a patre desciverat, recepit: expeditiōnem etiam, quam Darius in Athenienses paraverat, quinque annorum apparatu prosequens, decies centena hominum milia traduxisse dicitur. Quem numerum ut *Valerius*, itemque *Hieronymus* testantur, de alta prospectans specula, flevisse fertur, quod post centum annos nullus superesset. Hac igitur multitudo accinctus, us omnes referunt auctores, maria pontibus conjunxit, Athonque montem continentis absidit, *Plin. teste* 4, 10. Victor demuni a quatuor millibus apud Thermopylas, navale certamen cum Themistocle tentavit: a quo idem apud Salamina superatus, turpiter cum paucis parva cymba aufugit, relicto Mardonio praefecto, qui et ipse profligatus in Boeotia fuit. Demum quum se otio socordiaeque, relicta militia, tradidisset, a suis spretus, paucis post annis ab Artabano praefecto suo in regia interficitur, quem regnasset annis octo. De eo V. *Justin.* 2, 10. etc. *Lucan.* 2, 672. *Cic. Tuse.* 5, 7. et de *Leg.* 2, 10. *Val. Max.* 9, 1. P. Genitivum Xerxi habes ap. *Nep. in Reg.* 1. et *Xersii* bis ap. *Iust. Itin. Alex.* 67. ed. A. *Maio.* P. Ad illud *Val. Max.* 9, 5. Jam Xerxes, cuius in nomine superbia et impotentia habitat, suo jure quam insolenter usus est, etc. nomine ipso volunt *majestatem regiam* designari. V. *Reland. de Vet. L. Pers.* p. 259. sq. Verbo *Regem Leonem* notari aint. *Guil. Burton.* in *Pers. ting. hist.* v. ξερξη exponit per Αἴρηος, *Beller.* ita enim *Herodotus* interpretatur in 6, 98. P. Xerxis quoque nomen aliis accommodatum. Sic I. *Lucullus a Cn. Pompeio dictus est Xerxes togatus:* idque ut *Vellei.* 2, 23. ait, ob objectas moles mari, et receptum suffossis montibus in terras mare: quam rem narrat *Plin.* 9, 54. B. A.

## XI

XIPHIAS, ae, m. ξιφᾶς, piscis genus, rostrum habens mucrone armatum: unde et Latini Graecos imitati, gladium appellant: a ξένῳ, ensis. [*Schwertfisch*, *Xiphias gladius*, L.] *Plin.* 32, 2, 6. Xiphian, id est gladium, rostro mucronato esse, ab horu naves perfossa mergi in Oceano ad locum Mauritaniae, qui Cotta vocetur, non procul Lixa flumine. *Ov. Hal.* 97. Et durus xiphias ictu non mitior ensis. V. *THRANIS.* P. Xiphiae item stellae sunt ex genere cometarum, figura gladii. *Plin.* 2, 25, 22. Easdem breviores, et in mucronem fastigiatas xiphias vocavere, quae sunt omnium pallidissimae, et quadam gladii nitore, ac sine ullis radiis.

XIPHIION, ii, n. ξιφῖον, herba folio mucronata,

vulgaris herbariorum spatulam foetidam appellat. [*+Schwertel*, *Schwertlilie*.] *Plin.* 25, 11, 88. Yiphion, et phasganion in humidis (nascitur); cum primum exit, gladii praebet speciem, caule duum cubitorum, radicis ad nucis avellanae figuram fibratae, quam effodi ante messes oportet, siccari in umbra.

## X O

[XŌÏTES, ae, m. Aegypti nomus, cuius metropolis Xois, urbs maritima in Delta inter alveos Thermunticum et Busiriticum, nonne Skoou, vel Sakka. *Plin.* 5, 9, 9. Quae juxta Pelusium est regio, nomos habet Xoiten, Mendesium, Sebennyten. F.]

## X U

[XUTHE, es, f. ξουθή, flava. Est nomen proprium. R. *Inscr. ap. Mur.* 1018, 3. Xuthe Liviae L. E.]

## X Y

\*XYCHUS, i, m. scriba falsarius ap. *Liv.* 9, 55. B. A.

\*XYLENOPOLIS, is, f. Asiae oppidum, nempe in Gedrosia. *Plin.* 6, 23. Sic edd. *Hard.* et *Elzer.* Sed veram lectionem esse *Xylenopolis* censem *Cellarius* in *Orb. ant.* B. A.

\*XYLENOPOLIS. V. v. praec. B. A.

[\*XYLEOS vel Xylechos, i, f. herba symphonica. *Appul. de herb.* 4.

\*XYLINE (ξύλην, i. e. lignea), es, f. Xylene Come (ξύλην, i. e. vicus) in Asia minore fuit, in Pamphylia, vel in continuo Pisidiae. *Liv.* 38, 15. B. A.

XYLINUM, i, (subaudi linum: est enim adjectivum a *xylon*) ξύλον, genus lini candidissimi et molliissimi, nascentis in frutice, cui nomen *xylon*, pomis quibusdam inclusum barbatae nuci non dissimilibus, quae maturitate hiscentia globum lini ostendunt. *Plin.* 19, 1, 2. n. 3. Superior pars Aegypti in Arabiā vergens gignit fruticem, quem aliqui gossipion vocant, plures *xylon*, et ideo lina inde facta, *xyлина*. Parvus est, similemque barbatae nuci defert fructum, cuius ex interiore bombyce lanugo natur. Nec ulla sunt eius candore mollitiave praefera. Vestes inde sacerdotibus Aegypti gratissimae. Haec *Plinius*. Ubi per bombycem minime intelligere oportet fila bombycum, sed lanuginem fructu *xyli* contentam, quam sic vocat, quia et molliitie similis est bombycum operi, et similiter ex ea telas nent, vestesque texunt.

XYLOBALSAMUM, i, n. ξυλοβάλσαμον, balsami arbiculari lignum, cuius succus *opobalsamum* est: a *ξύλον*, lignum. *Plin.* 12, 25, 54. Et sarmenta quoque in merce sunt. *DCC HS.* amputatio ipsa, surculusque venit, intra quintum devictae (*Judeae*) annum: *xylobalsamum* vocatur, et coquitur in unguentis: pro succo ipsum substituere officinæ.

XYLOCASSIA, ae, f. ξυλοκασσία, lignum cassiae, seu cassiae, ut *xylobalsamum*, lignum balsami. Enumeratur inter species vectigales a *Mart. Dig.* 39, 4, 16. §. 7.

XYLOCINNAMOMUM, i, n. ξυλοκιννάμωμον, cinnamonum lignum. *Plin.* 12, 19, 42. Ipsum vero lignum in fastidio est propter origani acrimoniam; *xylocinnamomum* vocant.

[XYLOCINNAMOMUM, i, n. idem ac *xylocinnamomum*. *Scrib. Comp.* 271. Sumere oportet *xylocinnamomum* pondo quadrantem, etc. F.]

[XYLOLYCHNUCHUS, i, m. ξυλολυχνοῦς, candelabrum ligneum: a *ξύλον*, lignum, et λυχνοῦς, candelabrum. *Inscr. ap. Orell. Coll. Inscr. Lat.* n. 2512. Plithenes Leophronis cerycibus, et Pop. praesentibus ante porticum *xylolychnuchum* Proserpinæ Hunc *Cic. Q. Fr.* 3, 7. *lychnuchum ligneolum* ap. *Plin.* F.]

XYLON, i, n. a *ξύλον*, Graece lignum significat, sed praeceps hoc nomine dictus est frutex, quem aliqui gossipion vocant, plures *xylen*, et ideo lina inde facta, *xyлина*, ut ait *Plin.* 19, 1, 2. n. 3. Plura vide in *XYLIMUM*.

XYLOPHYTON, i, n. a *ξιφᾶς*, Graece lignum significat, quiathētūm exercitiis et certaminibus in xysto fieri solitis praerat, idem ac gymnasarcha. [*Amian.* 21, 1. med. *Quinquennalia Julianus Aug.* jam edidit, et ambitioso diademe utebatur lapidum fuligore distincto, cum inter exordia principatus assum-

ptus.

\*XYLOPOLITAE, arum, oppidum Macedonie, in Mygdonia. *Plin.* 4, 10. B. A.

\*XYNIAS, rai, ξυνιάς, dativus pluralis Graecas (ut *Hamadryasin*, *Thynias* ap. *Prop.*) h. e. *Xyniadas*, quae sunt Nymphae paludis Baebiados, seu Boebedios in Thessaliam, prope *Xynian* oppidum. *Catull.* 64, 288. Alii aliter legunt.

pti vili corona circumdatus erat, xystarchae similis purporato. P Translate. Tert. ad Mart. 3. Bonum agonem subituri estis, in quo agnothetes Deus vivus est, xystarches Spiritus Sanctus. F.]

\*XYSTIANI, orum, incolae Xystis. Fuit autem Xystis, Σύρος, oppidum Cariae. Plin. 5, 29. B. A.

XYSTICUS, a, um, adj. Σύριος, ad xystum pertinens, vel ad ludos, et certamina, quae in xysto fiunt. Tertull. Pudic. 7. med. Spectaculum quadrigariorum, et gladiatori crux, et scenicae fodiatis, et xysticae vanitatis. P Xystici sunt athletae, qui se in xysto exercitant. Suet. Aug. 45. med. Nec tamen eo minus xysticorum concertationes, aut gladiatori pugnas severissime semper exigit. (Add. Galb. 15.) Inscr. ap. Grut. 332, 6. Athenodorus xysticus Paridi thymelico bene merentur. Ulp. Dig. 3, 2, 4. Neque thymelici, neque xystici, nec agitatores ignominiosi habentur.

\*XYSTILIS, is, f. nomen meretriculae ap. Plaut. Ps. 1, 2, 76. B. A.

XYSTRĀ, ae, f. Σύρος, strigilis: a Σύρω, rado. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 1637, 6. L. Arruntius Xystra. F.]

XYSTUM, i, n. et Xystus, i, m. Σύρτος et Σύρος, [Graecis erat porticus tecta, Latinis vero ambulatio hypaethra seu subdialis, passeggi scoperto, viale. Voci etymon, et rei origo ap. Paus. 1, 6. c. 23. Ο σύρτας περίθολος καλεῖται Σύρος, ὅτι Ἡρακλεῖ τῷ Δημητρίου τοις ἀσχημοῖς ἔγινε, δοιαὶ τῶν ακαρδοῦ ἐφύρτο ἐνταῦθα, ἐπὶ οἰκίᾳ ημέρᾳ οὐας ἀνάστηεν. Xystum itaque dictum est a Σύρω, rado, quia quotidie a sentibus purgabatur et radebatur. De prima apud Graecos significatio. Vitr. 5, 11. Haec autem porticus Σύρος apud Graecos vocatur, quod athletae per hiberna tempora in teatris stadiis exercuntur. Proxime autem xystum, et duplum porticum designentur hypaethra ambulationes, in quas Graeci παραδούσι, nostri xysta appellant, in quas per hiemem ex xysto sereno coelo athletae prodeunt exercentur. Add. 6, 10. P Ad Romanam vero consuetudinem haec spectant loca. Sen. Ira 3, 18. de Caligula: In xysto maternorum hortorum, qui porticum a ripa separat, inambulans, quosdam cum matronis, atque senatoribus ad lucernam decollavit. Plin. ep. 2, 17. Ante cryptoporticium xystus violis odoratus. Tert. Apol. 38. Nihil nobis est cum insania circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenae, cum xysti vanitate. F.] P Hujusmodi xysti apti erant ambulationibus et colloctionibus hominum, et circa villas exstrebant ornatus causa, consitis ordine arboribus ad umbram, floribus ad odorem, et sedilibus ad quietem. Hinc Vitr. 5, 9. Media vero spatha, quae erant sub divo inter porticus, adornanda viridibus videntur. Plin. ep. 5, 6. Ante porticum xystus concitus in plurimas species, distinctusque buxo. Phaedr. 2, 5. Perambulante laeta domino viridia, Praecurrunt alium in xystum, sedans pulverem. Cic. Att. 1, 8. Hermas, et signa, et cetera, quae tibi ejus loci, et nostri sundii, et tuae elegantiae esse videbuntur, quam plurima, quam primumque mittas, et maxime, quae tibi gymnasii xystique videbuntur esse. Id. Acad. 4, 3. Cum pauca in xysto locuti essemus, tum eodem in spatio consedimus. Suet. Aug. 72. Praetoria sua, quamvis modica, non tam statuarum tabularumque pictarum ornata, quam xystis et nemoribus excoluit. Inscr. ap. Caledon. Marm. Moden. p. 206. Qui pecuniam contulerunt in Caesareum faciendum, in xystos Augustos novis operibus construendos ornandosque, etc.